„§. 249. Quando tribunal matrimoniale censeat, nil novis ineundis nuptiis obesse, hos quidem sensus suos judicio provinciae superiori significet, ad conjugem tamen nullam dirigat communicationem, antequam mortis declaratio relate ad effectus civiles firma consistat.“

§. 250. Si ad novas transitur nuptias, parochus tam mortis declarationem a magistratu civili editam quam decisionem tribunalis matrimonialis, respective assensum, quem superior instantia ecclesiastica præbuit, in libro nuptiali annotare debet.“

,**§. 251.** Quodsi casus occurrat, cui in instructione hac provisum haud sit, ad juris communis normam pertractetur et decidatur oportet.“

Praesentem Instructionem, quam Celsissimus et Reverendissimus Princeps Archiepiscopus Vindobonensis Joseph Othmarus Rauscher exaravit, pro singulari, qua praestat, modestia nobis exhibuit, ut privatum nostrum de ea judicium aperiremus. Hujusmodi benignitati respondere cupientes, diligentiori quo valuimus examini opus subjecimus, et pro rei veritate declaramus, nihil in eo nos invenisse, quod vel Sacrorum Canonum praescripto, vel Apostolicarum Constitutionum ordinationibus, vel probatorum Doctorum sententiis conforme non sit. Quamobrem Opus summo labore ac sapientia elucubratum, merito futurum confidimus, ut in vastissimis Imperii Austriaci regionibus, ubi in usum fuerit inductam, sacræ æque ac civili Reipublicæ benevertat.

Romæ, die quarta Maii Anni 1855.

Aloisius Tomasetti S. Theologiae, et Juris utriusque Doctor.

Hannibal Capalti S. Theologiae, et Juris utriusque Doctor.

Petrus Becks Praep. Gen. Societatis Jesu.

Laurentius Valenzi S. Th. et J. U. Dr.

Laurentius Nina J. U. Dr.

CONSPECTUS.

TITULUS PRIMUS.

De matrimonio.

Pag.

Fœderis conjugalis natura et sanctificatio 25

Sponsalia

Validitas eorum conditiones

Mutuo consensu solvi possunt

Quatenus absque mutuo consensu solvantur

Ad damnum resarcendum obligatio . 26

Ad matrimonium valide contrahendum necessaria

Impedimenta dirimentia:

1) Defectus aptitudinis ad consentiendum

2) Error in persona

3) Error circa conditionem servilem

4) Impotentia ad debitum conjugale
praestandum

5) Impubertas

6) Vis et metus 27

7) Raptus

8) Ligamen

9) Ordo sacer et votum solemne

	Pag.
10) Cultus inter baptizatos et non baptizatos disparitas	27
11) Consanguinitas	—
12) Cognatio spiritualis	—
13) Cognatio affinitasque civilis	28
Adoptio Juris Austriaci	—
14) Affinitas ex copula licita	—
15) Affinitas ex copula illicita	—
Affinitas superveniens	—
16) Justitia publicae honestatis ex matrimonio rato non consummato	—
ex matrimonio invalide contracto non consummato	—
ex sponsalibus	—
17) Adulterium	—
18) Conjugicidium	29
19) Clandestinitas	—
Domicilium verum et quasi domicilium	—
Competens personarum militarium parochus	30
Licentia tacite concessa et mere praesumta	—
Subdelegandi jus	—
Decisio de parochi competentia	—

	Pag.
Matrimonium per procuratorem contractum	50
20) Conditio	—
Impedimenta impeditia	31
1) Sponsalia	—
2) Votum simplex	—
3) Tempus sacramum	—
4) Bannus nuptialis	—
5) Disparitas cultus inter Christianum et apostata nec non inter Christianum catholicum et non catholicum	32
6) Interdictum Ecclesiae	—
Parentum consensus	—
Prohibitiones legis Austriacae	—
Quatenus nuptientes ad copulationes admittendi	—
Documenta necessaria	—
Exteriorum matrimonia	—
Matrimonia prænatura	33
Copulatio nuptientium domicilio parentium	—
Instructio religiosa	—
S. Sacramentorum susceptio	—
Libri nuptialis gestio	—

Dispensatio in impedimentis matrimonii	34	Pag.
Impedimenta, in quibus dispensatio facilius concedenda	—	
Quoad ceterorum dispensationem tenenda	—	
Dispensatio in banno nuptiali	—	
Suplices de dispensatione concedenda libelli	—	
Dispensatio pro foro conscientiae	35	
Matrimonii convalidatio		
pro foro conscientiae	—	
pro foro externo	—	
impeditum mutatione facti sublatio	—	
in impedimento vis metusque, nec non erroris et consensus ficti	—	
 TITULUS SECUNDUS.		
De processu matrimoniali.		
Jurisdiction in caussis matrimonialibus	36	
Judex competens	—	
Tribunalis matrimonialis membra	—	
Instantiarum ordo	37	
Terminus appellationem annuntiandi et proponendi		
I. Exceptio quoad judicis competentiam		
II. Gravamina et investigationes super copulatione.		
Copulationis denegatio propter impedimenta dirimenti		
Reclamatio ex titulo sponsalium	38	
Investigationes in finem copulationis eorum, qui matrimonio se juctos esse falso pretendent		
III. Nullitatis declaratio		
Matrimonium accusandi jus generale		
Matrimonium accusandi jus conjugibus privative competens.		
1) propter coactionem injustam	39	
2) propter conditionem non impletam		
3) propter Impotentiam		
4) propter aetatem impuberem		
Conjugum quoad matrimonium adcusan- dum juris restrictio.		
1) in impedimento raptus	—	
2) in impedimento ligaminis	—	
Quatenus ex officio procedendum sit		
Defensor matrimonii et obligationes ei incumbentes		
Quomodo nullitatis declarandae petitio		
apud judicem proponenda	40	
Modus pertractandi denuntiationes de matrimonii impedimentis factas	—	
Conjuges reconciliandi experimentum a curatore animarum instituendum	—	
Quae agenda sint obmotis impedimentis §. 80 memoratis	41	
Commissarii ad inquirendum deputati nominatio	—	
Inquisitio praevia	—	
Quod conjuges personaliter se exhibere debeant	42	
Si non compareant, agenda	—	
Quatenus conjuges ope delegati examinari possint	—	
Probatio, quae requiritur	—	
Conjugum confessio	—	
Testes	43	
Peculiares de testium credibilitate praescriptiones		
Exceptiones, quae testibus opponi possunt		
Quod testimonium personaliter ferendum sit		
Testium examen per delegatum instituendum	44	
Quomodo interrogaciones concipiendae		
Jusjurandum testium	—	
Testium examen	—	
Quatenus testimonii probandi vis competat		
Investigatio per rei peritos		
Probatio super genuinitate instrumentorum		
Jusjurandum conjugum	45	
Praescriptiones peculiares de matrimonio, quod propter vim metumque impugnatur		
De raptu		
De modo procedendi in impedimento impotentiae		
Quaenam investigationibus terminatis agenda	46	
Sententia ferenda Episcopo est subjicienda		
De iis, quae ad sententiam definitivam requiruntur		
Regulae de appellationibus		
Modus procedendi in superiori instantia	47	
Sententia nullitas		
Procedura in causa nullitatis		
Convalidationis adducendae tentamen		
Sententiae definitivæ publicatio	48	
Sententia tenor et forma		
Sententiae notificatio et communicatio		
Sententiae definitivæ effectus juridicus		
Sententiae propter impotentiam latae effectus		
Transactio et arbitrium		
IV. Vinculi matrimonialis per professio nem religiosam solutio		
V. Separatio a thoro et mensa	49	
Separatio mutuo consensu facta		
Separatio perpetua adulterii ergo		
Causae separationis temporalis decernendae		
Actio de separatione a thoro et mensa		
Reconciliationis procurandae tentamen		
Commissariorum ad inquirendum depu- tatorum constitutio		
Quomodo separationis decernendas petito apud judicem proponenda		
Decretum de inquisitione habenda		
Personalis conjugum praesentia		
Inquisitio praevia		
Post praeviam inquisitionem ordinanda		
Processus probatorius		
Testes		
Inquisitio per rei peritos instituenda	52	
Probatio plena per testes aut rei peritos efficienda		
Adulterium probandi modus		
Communicatio ad partes dirigenda		
Finale conjugum examen		
Rei confessio		
Quatenus conjugum juramentum admitti possit		
Reo non comparente agenda		
Quatenus actoris sustentationi providendum		
Quatenus sententia Episcopo subjicienda	53	
Quaenam in sententia exponi debeant		
Appellations in causa separationis		
Quorumnam ratio habenda		
Modus separationis caussam tractandi, si rei confessio jam prostet		
Procedura extraordinaria		
Observanda circa ea, quae bona tempora- ralia attinent		
VI. Secundae nuptiae vi declarationis de conjugis morte editæ contrahendæ	54